\ fsr: .L

t

ESTADO DE SANTA CATARINA

cÂraaRa MUNIcIPAL DE LAGES

orícp No orzgt2ozl
Lages/SC, 14 de julho de2021

Excelentíssimo Senhor,

Passo às suas mãos, ópia da lloção Legislativa no 03í9/202í, matéria aprovada por esta
Casa Legislativa, em Sessão Ordinária realizada no dia 13 de julho de2O21.

Atenciosamente,

COORDEHADORIA DE EXPËDiËNTF

PROVID
GERSON OMAR DOS SANTOS
PRESIDENTE

OFÍCIO No

DATA: a

Lido n

(?)
@
\f
aôo
ul
o,ro(í)
(f)
lr)
s
Ë
c>

C!
ii
.g
E

6€@o
óootr00È
c.j ,9(oc
ôl'-
ilo
rE
rÈ(,)o
9icO(t'0
Oo
oQO ct,ìco
g.E
(E'to
EEoË
-Fo(Ú(,,c)
oìo;
Ëë
o- irioÊ
EÈtú&9xat ã,

e.ú
-oo(!
6s
tso
ÍE,YË()
.9rEEõ
oË
Eõc(U'Ed

3b
9bÈ>
3Eo(EôÍL

Excelentíssimo Senhor
Mauro de Nadal
Presidente da Assembléia Legislativa de SC
Palácio Barriga Verde - R. Dr. Jorge Luz Fontes, 310, Centro
Florianópolis-SC, 88020-900

Rua Otracílio Vieira da Costa, no 280 - CEP: 8850í-0S0, Centro, Lages/SC
Fone: (49) 325í-5422 (49)3251-54A2 - E-mait:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocoto: 452412021

xped iente

P
ág

in
a

23
5.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

:

P
ág

in
a

23
6.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNIGIPAL DE LAGES

CAMARA DO

Ern

DE I.AGES

MOçÃO LEGTSLATTVA No 0319t2021

EXCELENTíSSINAO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICí

MoçÃo DE APELO AO GOVERNO DO ESTADO PARA QUE A REFORMA DA
PREVTDÊNCIA ESTADUAL ALCANCE, SEM EXCEçÃO, TODOS OS INTEGRANTES DA
sEcuRANçe púeLlcl

Os(As) Vereadores(as) abaixo nominados(as) com assento nesta Casa Legislaüva, no uso de
suas atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após
manifestação do Egrégio Plenário, envio de MOçÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor
CARLOS MOISÉS DA SILVA, Governador do Estado de Santa Catarina, ao Excelentíssimo
Senhor Deputado MAURO DE NADAL, Presidente da Assembleia Legislativa de Santa Gatarina,
extensivo a todos os Deputados Estaduais, ao Excelentíssimo Senhor Leandro Antonio
Soares, Secretário da Administração Prisional e Socioeducativa do Estado de Santa Catarina,
ao Excelentíssimo Senhor Eron Giordani, Secretário Chefe da Casa Civil do Estado de Santa
Catarina, ao ExcelentÍssimo Senhor Goronel Gharles Atexandre Vieira, Secretário de
Segurança Pública do Estado de Santa Catarina, apetando para que a Reforma da Previdência
Estadualalcance, sem exceção, todos os integrantes da Segurança Pública, estendendo para as
carreiras da Polícia Civil, Polícia Penal e lnstituto Geral de Perícias (lGP) todas as regras de
aposentadoria já previstas para os policiais miliares, assegurando assim, tratiamento isonômico,

A CÂMARA DO MUNICÍplo og LAGES, no uso de suas atribuições tegais e regimentais,
acatando proposição do Vereador acima nominado, envia:

MOçÃO DE APELO:
Atualmente a Região de Lages conta com 132 policiais civis composto por delegados, escrivães,
agentes e psicólogos, distribuídos em 22 unidades da Polícia Givil.
A Região de Lages, compreende 16 munícipios e 6 comarcas, iniciando no município de Alfredo
Wagner até o município de Celso Ramos.
Hoje cada @marca executa aproximadamente 5 mil inquéritos policiais, entre outas demandas
pertinentes. Desde 2014, foram identificados aproximadamente 200 crimes contra a vida e a
Região de Lages alcança um índice de 100% de resolutividade neste tipo de oconência.
Segundo informações a respeito da proposta de reforma da previdência estaduat, não estão
sendo assegurados os mesmos direitos às carreiras da Polícia Civil, Polícia Penal e lGP, em
especial, quanto aos termos salariais e previdenciários. Uma vez que se tem conhecimento de
que para essas três carreiras há previsão legal, inclusive para reduzir a pensão dos dependentes
para 50% (cinquenta por cento), ao contrário do tratamento dispensado aos Policiais Militares
que garante a integralidade, paridade e a pensão de 100% (cem por cento);
A contribuição dos Policiais Civís não é deficitária com a atual arrecadação de 14o/o e ainda se
manterá superavitário pelos próximos 15 anos, não sendo necessário aumentar a contribuição
para até 22o/o como se prevê a atual proposta do Govemo do Estado.

Rua Otacílio Vieira da Costa, no 280 - CEP:88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251 -5 422 (49) 3251 -5402 - E-mail:
Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 446512A21

(
c

!
Í(
(
(
!
I
(

Ì(
(

I

:

P
ág

in
a

23
7.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
cÂunnn MUNtctpAL DE LAGES

DIANTE DO EXPOSTO REGIUER: Que seja dado tratamento previdenciário igualitárìo a Polícia
Cívil, Polícia Penal e lGP, semelhante as regras aplicadas as carreiras dos Policiais Militares,
mantendo a isonomia na Segurança PúblÍca de Santa CatarÍna.

Sala das Sessões,06 de julho de ZO21

Gerson Omar dos Santos
Vereador

Agnelo Miranda
Vereador

Heron Souza
Vereador

Bruno Hartmann
Vereador

Nei Casa Nossa
Vereador

Leandro do Amendoim
Vereador

Aldori Freitinhas
Vereador

Jean Felipe
Vereador

José Osni {Tio Zé)
Vereador

Katsumi Yamaguchi
Vereadora

Ozair Coelho (Polaco)
Vereador

Rua otacílio vieira da costa, no 280 - cEp: gg501-050, Gentro, Lages/sc

c)

o
Eg
.qE
op
G
.g
ìto(ú
o
o
E
=C)
oô

Fone: (49) s251-54?2 (49)3251-5402 - E-mait:
www.camaralages.sc.gov.br protocolo: M6S\2A21Pâgina2

P
ág

in
a

23
8.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

I ?s3r4

ESTADO DE SANTA CATARINA
cÂmnna MUNtctPAL DE LAGEs

opícto No org3t2a21
Lages/SC, 14 de julho de 2021

Excelentíssimo Senhor,

Passo às suas mãos, cópia da Moção Legislativa no O3251í2021, matéria aprovada por esta
Casa Legislativa, em Sessão Ordinária realizada no dia 13 de julho de2021.

Atenciosamente,

COORDEI{AD ORIA DE EXPËDIEI'ITE

PROVID ADO
GERSON OMAR DOS SANTOS
PRESIDENTE

Excelentíssimo Senhor
Mauro de Nadal
Presidente da Assembléia Legislativa de SC
Palácio Baniga Verde - R. Dr. Jorge Luz Fontes, 310, Centro
Florianópolis-SC, 88020-900

OFÍCIO NO

DATA:
a

(f)
(o
\t
Íf
ôto
(Y)

oo(o
çr
t-
O
N
õ
.9o

6'8@o
óoÕFó=
c'i g(0cc\'-
Ëa)
3E
rÈ
o.aoi
eo(E0)(nó
o@.o(,)EOgO)
(E(E
EFoõ
cEo(5Pq
E=
Ë€
o- irio-oìoq
(E!
'õ y^

e.E
-o@cú

EgÈ(õ
IE.Y

.9r=
!õ
o=
Eõc(5'na

3E
E'ãt>
3Eo(E(fÍL

Lido
0í?,

Rua Otacílio Vieira da Costa, no 280 - CEP: 88501 Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422(49\3251-5402 - E-mait:

www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 4SZgl2O21

dientepe

Página 1

P
ág

in
a

23
9.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

P
ág

in
a

24
0.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA

cÂunm MUNTcTPAL DE LAGES

cÂunm

MOçÃO LEGTSLATTVA No O325t2021

EXcELENTÍSstnao SENHoR pRESTDENTE DA cÂnltnne Do MUN

TRATAM ENro lsoltÔMlco AoS sERvI DoRES ESTADUAIS

Prof. Elaine Moraes
Vereadora

A Vereadora abaixo subscrita, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
legais e regimentais vem à pre-sença de Vossa Excelência requerer, após manifegtqç{o do
E{régio Ple-nário, envio de MOçÃO OE epelO ao Excelentíssirho Senhbr Garlos Moiéés Da
Sltva, Digníssimo Governadoi do Estado de Santa Gatarina, bem como ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Mauro De Nadal, DignÍssimo Presidente da Assernbleia
Legislativa do Estado de Santa Gatarina e, de maneira extensiva, a todos- os Senhores
Deputados Estaduais, para que a Reforma da Previdência Estadual abranja a todos os
servidores públicos estaduais qÚe atuam diretamente com o público, em especial os integrantes
da Educação Estadual, da Asbistência Social, da Saúde e da PolÍcia Civil, _estgs últimos, de
maneira eltensiva, a todos os membros da PolÍcia Penal e lnstituto Geral de Perícias, todas as
regras de aposentadoria previstas para os Policiais Militares, garantindo a isonomia no projeto de
lei que irá modificar a previdência no Estado de Santa Catarina'

A CÂMARA DO MUNICíp|O Og LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

acatando proposição da Vereadora acima mencionada:

MOçÃO LEGTSLAï|VA:
õ pioleto de lei que irá reformar a Previdência no Estado de Santa Gatarina p.reYê tratamento
àifãrèírciaOo para Policiais Militares. Entretanto,.há carreiralqge.d.esqq-v.9lvem trabalhos tão ou
mais extenüantes que aqueles desenvolvidos pelos Policiais Militares. As atividades
deËènvóivìOas Ëoi seúOoreè da Saúde, da Educaçáo e da Assistência Social e da Polícia Civil,
eóia suOOividiba entre Polícia Penal'e lnstitutó Geral de Perícias, possuem, cada uma,
óãrticutariOades rigoróéas, não experimentadas pelos integrantes da Polícia Militar...Ou seja, o
ïrãtaménio àiferenõiaOo não se lustiRcal Afinal, toôos os setõres que t9m tratamento direto corn o
óúUlico possúem particularidad'es não menos estressantes. que â atividade desenvolvida pelos
;ãidóédJúúgrafites dà Potícia Militar. Assim, ao contrário-de um tratamento diferenciado, a
pieêente nioção prõpOe tratamento isonômico aos_que tratam diretamente com q qlb]i?.or,,9[
espêãiá1, àos sérviOcires integrantes da Saúde, da Ecjucação, da Assistência Social e da Polícia
Civil.

DIANTE DO EXPOSTO, REQUER: Que seja dado tratamento isonômico aos servidores da
FõtiôìáúiHtar, oà Èoúòãçao, oã Saúde, da Aósistência Social, da Polícia Civil, esta última ainda
intègrada pe6s servidoró oa Polícia Penale do lnstituto Geral de Períciad.

Sala das Sessões,12 de julho de2o21.

cà{âRA Do Y,uNIdPIo DË' IÂGES'5c

x.'umtwgffi'-
AP úsor'ffi - ceífo ' tâg€s'Sc-

rei.: aatinete (49) 3231.slga

DE I.AGES
A

LAGES.

'-l

Rua Otacílio Vieira da Costa, no 280 - CEP: 88501-050, Gentro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-542:2(49)3251-gO2 - E-mail:

página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 45OS|2O21

P
ág

in
a

24
1.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

P
ág

in
a

24
2.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.